
                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
       ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (15η)
       ΤΜΗΜΑΤΑ: Α΄- Β΄ 
2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ & 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ: Γ΄

Ταχ. Δ/νση      : Καρ.Σερβίας 10           
Ταχ. Κωδ.        : 101 84 Αθήνα                               
Πληροφορίες   :  Μαρία Σταρά
Τηλέφωνο       :  210 3638389, 210 3610065
 FAX                :  210 3615052  

Θέμα: «Ρύθμιση θεμάτων εφαρμογής διατάξεων του Κ.Β.Σ.».

                                                  Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  6  του  άρθρου  55  του  ν.4002/2011  (ΦΕΚ  180 

Α΄/22.8.2011)  με  τις  οποίες  συστήνεται  Δ.Ο.Υ.  Μεγάλων  Επιχειρήσεων,  στην 
αρμοδιότητα  της  οποίας  θα  υπάγονται  όλες  οι  «μεγάλες  επιχειρήσεις»  που 
εδρεύουν στην Ελληνική επικράτεια. 

2. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 6 του 
άρθρου 55 του ν.4002/2011. 

3. Τις διατάξεις της περίπτωσης ζ΄ του άρθρου 38 του Κ.Β.Σ. (π.δ.186/1992 – ΦΕΚ 
84 Α΄/26.5.1992), όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις της ΑΥΟΟ 1070576/2627/ΔΜ/ΠΟΛ 1102/14-7-2005 (ΦΕΚ 1062/Β΄) 
«περί του ανακαθορισμού των διαδικασιών και δικαιολογητικών κατά την υποβλή 
δηλώσεων έναρξης, μεταβολής και διακοπής εργασιών των επιτηδευματιών».

5. Την Δ6Α 1133675 ΕΞ 2011/23.9.2011 (ΦΕΚ 2151 Β΄/27.9.2011) Απόφαση του 
Υπουργού  Οικονομικών,  περί  έναρξης  λειτουργίας  της  Δ.Ο.Υ.  Μεγάλων 
Επιχειρήσεων. 

6. Την Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ.1186/1.9.2011 (ΦΕΚ 
2144  Β΄)  «Χαρακτηρισμός  μεγάλων  επιχειρήσεων  που  υπάγονται  στην 
αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων». 

7. Ότι για το έλεγχο ορισμένων επιχειρήσεων, κατά τα οριζόμενα στην αναφερόμενη 
στην  προηγούμενη  περίπτωση  Απόφαση,  αρμοδιότητα  έχει  πλέον  η  Δ.Ο.Υ. 
Μεγάλων  Επιχειρήσεων,  θεωρουμένης  αυτής  για  τις  εν  λόγω  επιχειρήσεις  ως 
διάδοχης Αρχής του Δ.Ε.Κ.

1

Αθήνα,   28/12/2011

ΠΟΛ.1269

Προς

Αποδέκτες Π.Δ.

   

ΑΔΑ: ΒΟΖ0Η-ΚΑΙ



8. Την αρ.  Υ25/6.12.2011  (ΦΕΚ  B 2792/8.12.2011)  Απόφαση  περί  καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών. 

9. Ότι  από  την  απόφαση  αυτή  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του  Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ. (Π.Δ.186/92 – ΦΕΚ 84/Α΄) 
ισχύουν αναλόγως και για τους επιτηδευματίες που υπάγονται στην αρμοδιότητα της 
Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων» του άρθρου 55 του ν.4002/2011.

2. Οι  διατάξεις  της  παρ.  3  του  άρθρου  6  της  ΑΥΟΟ  1070576/2627/ΔΜ/ΠΟΛ 
1102/14-7-2005 (ΦΕΚ 1062/Β΄) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Πριν από τη σχετική καταχώρηση της δήλωσης διακοπής εργασιών στο 
υποσύστημα  Μητρώου  ακυρώνονται  υποχρεωτικά  τα  αχρησιμοποίητα  θεωρημένα 
στοιχεία  του Κ.Β.Σ.  η  θεώρηση των οποίων διενεργήθηκε από το χρόνο έναρξης 
παραγωγικής  λειτουργίας  του  υποσυστήματος  Κ.Β.Σ.-TAXIS,  σε  κάθε  Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.)».

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

              Ακριβές Αντίγραφο

Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Παντελής Οικονόμου

 

2

ΑΔΑ: ΒΟΖ0Η-ΚΑΙ



Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1.     Δ.Ο.Υ.

2. Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ. – Π.Ε.Κ.)

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Οικονομικές Επιθεωρήσεις

2. Σ.Δ.Ο.Ε. (Κεντρική Υπηρεσία και Περιφερειακές Διευθύνσεις)

3. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση»

4. Αποδέκτες πινάκων Α, Ζ, Η, Θ (μόνο 1, 2, 3), Ι, ΙΑ, ΙΒ, ΙΣΤ, ΙΘ, Κ

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Υπουργού

2. Γραφεία Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Οικονομικών

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων

6. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής

7. Γραφεία Γενικών Διευθυντών 

8. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών

9. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων

10. Διεύθυνση 15η Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων

α) Γραφείο Διευθυντή (2 αντίγραφα)

β) Τμήμα Α΄ (5 αντίγραφα)

γ) Τμήμα Β΄ (5 αντίγραφα)

δ) Τμήμα Γ΄ (3 αντίγραφα)

11. Διεύθυνση Εφαρμογών Η/Υ (Δ30)

3

ΑΔΑ: ΒΟΖ0Η-ΚΑΙ


